
Zápis z 19. jednání Vědecké rady ÚSTR ze dne 20. února 2023 

 

 

1 

 

 
 
PID: USTRX0023KP5 
Č.j.: USTR 4-1/2023 
 

 

Praha, 20. 2. 2023 

          

Zápis z 19.jednání Vědecké rady ÚSTR  

 
Datum a místo zasedání: 20.2. 2023, 14:00 hod., Dům Radost 

Přítomni: Antonie Doležalová, Marie Koldinská, Petr Koura, Jan 

Váně, Ladislav Kudrna, Kamil Nedvědický 

Jerguš Sivoš, Aviezer Tucker, Adrian Portmann via ZOOM 

Omluveni: Sławomir Cenckiewicz, Vladimir Tismăneanu 

Zápis vyhotovila: -------------- 

Program jednání: 

 
1/ Zpráva o situaci Ústavu  
2/ Plán činnosti   
3/ Různé 

 

 

Po přivítání ze strany ředitele ÚSTR proběhla volba předsedy a 

místopředsedy VR. 

Předsedou byl zvolen dr. Jerguš Sivoš, místopředsedou dr. Adrian 

Portmann.  

1. Ředitel informoval VR o neutěšené situaci, v níž se ÚSTR ocitl 

díky předchozímu vedení. ÚSTR již déle jak šest let nemá 

vlastní budovu a jeho zaměstnanci jsou roztroušeni po celé 

Praze. Neexistence hlavního sídla omezuje činnost a zákonné 



Zápis z 19. jednání Vědecké rady ÚSTR ze dne 20. února 2023 

 

 

2 

 

poslaní ÚSTR. Veškeré odborné aktivity, konference, 

semináře, přednášky pro učitele, prezentace výstupů ÚSTR, 

aj., musí probíhat v externích prostorech, za něž musí navíc 

ÚSTR, v drtivé většině případů, platit pronájem. Nové vedení 

dělá vše proto, aby ÚSTR získal nové, důstojné zázemí.  

 

2. Ředitel informoval VR o Plánu činnosti na rok 2023, který 

členové VR obdrželi v řádném termínu před zasedáním, s tím, 

že zdůraznil, že ÚSTR se musí více zaměřit na větší, nikoliv 

dílčí výstupy, a to jak na základě zákonného vymezení ÚSTR, 

tak koncepce ředitele. Novému vedení se podařilo v krátkém 

čase restartovat jak domácí, tak zahraniční spolupráci. A 

během pouhého roku od nástupu do funkcí se podílelo, bude 

podílet, na uspořádání dvou mezinárodních konferencí 

světové úrovně. Ředitel dále VR informoval, že v roce 2023 

ÚSTR vydá více než dvojnásobek publikací oproti roku 2022 

a uspořádá více než trojnásobné množství konferencí a 

seminářů, včetně tří prestižních mezinárodních konferencí. 

 

3. Členové VR a vedení ÚSTR se v diskuzi věnovali samotné roli 

VR jako poradního orgánu ředitele ÚSTR a možnostem 

zapojení ÚSTR do akademického působení. Stejně tak se 

konkrétně jednalo o zacílení vzdělávání ze strany ÚSTR, a to 

jak ve vztahu ke studentům a žákům, tak i pedagogům, 

včetně zapojení ÚSTR do vzdělávání budoucích učitelů 

v oblasti soudobých dějin.    

 

Členové VR se usnesli, že další termín zasedání VR proběhne na 

základě hlasování per rollam a místopředseda VR navrhl, aby se 

VR na svých dalších zasedáních věnovala vždy především jednomu 

konkrétnímu bodu, a to na základě předložených materiálů ze 

strany vedení ÚSTR. Celkově pak apeloval, aby se VR ve spolupráci 

s vedením Ústavu zaměřila především na střednědobou a 

dlouhodobou koncepci ÚSTR. VR by např. mohla sestavit katalog 

témat a možných výstupů, seřazených podle priority, s ohledem na 

stav výzkumu a také s přihlédnutím k produkci partnerských 

institucí v zahraničí.   

 


